
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 673 (alm. del), som Folketingets 

Socialudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 10. juni 2025. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Charlotte Broman Mølbæk (SF). 

 

Spørgsmål nr. 673:  

”Vil ministeren redegøre for, hvordan fiksering af døve borgere håndteres i henhold 

til gældende lovgivning, og hvad vil ministeren igangsætte af tiltag for at sikre, at 

kommunikation på tegnsprog og grundlæggende rettigheder respekteres i sådanne 

situationer? Spørgsmålet henviser til et foretræde med Danske Døves Landsforbund 

den 27. maj 2025 i Socialudvalget, jf. SOU alm. del - bilag 331 og 351 (internt).” 

 

Svar: 

Det er et grundlæggende princip i det danske sundhedsvæsen, at ingen behandling 

indledes eller fortsættes uden patientens informerede samtykke, der skal gives på 

baggrund af fyldestgørende information.  

 

I forhold til hjælp og støtte til personer med behov for tegnsprogstolkning gælder det 

generelle sektoransvarsprincip, som pålægger myndigheder at sikre, at deres 

respektive ydelser og tilbud også er tilgængelige for mennesker med handicap, 

herunder mennesker med behov for tegnsprogstolkning. Det indebærer, at både 

kommuner og regioner har pligt til at stille tegnsprogstolkning til rådighed, når det er 

nødvendigt, for at sikre, at sundhedspersonen og patienten kan forstå hinanden samt 

indhente det fornødne samtykke i nødvendigt omfang. 

 

For så vidt angår fiksering forudsættes det, at der menes fiksering på psykiatriske 

afdelinger. Det er et grundlæggende princip i psykiatriloven, at behandling på en 

psykiatrisk afdeling sker på baggrund af sundhedslovens regler om informeret 

samtykke, og at anvendelsen af tvang, herunder fiksering, kun finder sted efter 

psykiatrilovens regler.  

 

Fiksering kan i visse situationer være nødvendigt, bl.a. hvis en patient udsætter sig 

selv eller andre for nærliggende fare for at lide skade på legeme eller helbred.  

 

Anvendelse af fiksering skal altid ske med udtrykkelig hjemmel i psykiatriloven samt 

ud fra psykiatrilovens ’mindste middels princip’, som indebærer, at tvang ikke må 

benyttes, før der er gjort, hvad der er muligt, for at opnå patientens frivillige 

medvirken. 

 

Regeringen har blandt andet med Aftale om en samlet 10-årsplan for psykiatrien fra 

maj 2025 sikret en massiv økonomisk investering i psykiatrien. I aftalen fremgår det 

at behandlingskapaciteten bliver udbygget, og mere sundhedspersonale ansat, 

hvilket vil skabe mere kvalitet i den psykiatriske behandling.  
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Side 2 

Derudover er fokus på generelt at nedbringe nødvendigheden af tvangsformer, 

herunder fiksering hos psykiatriske patienter. 
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